
 

Istituto Comprensivo “ Ponte in Valtellina”  
Scuola dell ’infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado  
Piazza Senatore Libero Della Briotta n. 3 - 23026 PONTE IN VALTELLINA (SO) 

Tel. / Fax (0342) 565.256 – 489006  -  sito web: www.icponte.edu.it 

C.F. 80000940140 – Codice univoco UFAOVI 

 

Assistente amministrativo responsabile: P.F. 

 

  Codice meccanografico SOIC80400N - email: soic80400n@istruzione.it ; pec: soic80400n@pec.istruzione.it 

ALLE FAMIGLIE DEGLI ALUNNI 

AI DOCENTI 

AGLI OPERATORI INTERESSATI 

ALL’ALBO SITO WEB 

     

OGGETTO:  Decreto di costituzione deI Gruppi di Lavoro Operativo per l’Inclusione - a.s. 2025/26. 

 (rif. Decreto Interministeriale n. 182/2020)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (e, in particolare, l’art. 317, comma 2), recante 
“Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole 
di ogni ordine e grado”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 
dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 
181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal Decreto Legislativo 10 
agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)»; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 2019, n. 96, avente ad oggetto “Disposizioni integrative e 
correttive al Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 
dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 
181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze 29 dicembre 2020, n. 182, recante “Adozione del modello nazionale di piano 
educativo individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione 
delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 

VISTO l’allegato B del succitato Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2020, n. 182, avente ad oggetto “Linee Guida 
concernenti la definizione delle modalità, anche tenuto conto dell'accertamento di cui 
all'articolo 4 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per l'assegnazione delle misure di sostegno 
di cui all’articolo 7 del D.Lgs. 66/2017 e il modello di PEI, da adottare da parte delle 
istituzioni scolastiche”;  

CONSIDERATO che l’art. 3, comma 6 del succitato Decreto n. 182/2020 prevede che “Il Dirigente scolastico 
può autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di non più di un esperto indicato dalla 
famiglia. La suddetta partecipazione ha valore consultivo e non decisionale”; 

Firmato digitalmente da DANIELA RUSSO

SOIC80400N - AEF64DD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009835 - 04/10/2025 - V.10 - U

http://www.icponte.edu.it/
mailto:soic80400n@istruzione.it
mailto:soic80400n@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo “ Ponte in Valtellina”  
Scuola dell ’infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado  
Piazza Senatore Libero Della Briotta n. 3 - 23026 PONTE IN VALTELLINA (SO) 

Tel. / Fax (0342) 565.256 – 489006  -  sito web: www.icponte.edu.it 

C.F. 80000940140 – Codice univoco UFAOVI 

 

Assistente amministrativo responsabile: P.F. 

 

  Codice meccanografico SOIC80400N - email: soic80400n@istruzione.it ; pec: soic80400n@pec.istruzione.it 

RICHIAMATE le misure adottate dall’Istituzione scolastica in materia di trattamento di dati personali; 
TENUTO CONTO del Piano Annuale per Inclusione; 
 

DECRETA 

 

1. Per ogni alunno/a dell’Istituto Comprensivo di Ponte in Valtellina, certificato/a ai sensi della legge 

104/1992, è istituto il Gruppo di Lavoro Operativo per l’inclusione (di seguito indicato con la sigla GLO) 

così costituito: 

- Dirigente Scolastico; 

- Docenti di sezione (per scuola dell’infanzia), docenti di classe (per scuola primaria), consiglio di classe (per 

scuola secondaria di primo grado); 

- dai genitori, o da chi esercita la responsabilità genitoriale; 

- da figure professionali specifiche interne (es. funzioni strumentali B.E.S.) ed esterne all’istituzione 

scolastica (es. assistenti all’autonomia e alla comunicazione, terapisti/specialisti privati …) che 

interagiscono con l’alunno/a; 

- da necessarie figure di supporto della ASST o dell’ATS; 

2. Il GLO così composto resta in carica per l’anno scolastico corrente. Su invito formale del Dirigente 

Scolastico, ai singoli incontri del GLO, o per l’intera durata degli stessi, o limitatamente ad alcuni 

argomenti riportati all’ordine del giorno, possono partecipare ai lavori, previo consenso della famiglia, 

altre figure professionali esterne all’Istituzione scolastica, il cui apporto sia ritenuto utile ai fini dei lavori 

del GLO; 

3. Il GLO ha il compito di verificare il processo di inclusione e di proporre la quantificazione delle ore di 

sostegno e delle altre misure di sostegno (presenza e ore dell’assistente all’autonomia e alla 

comunicazione, …) per l’anno scolastico successivo, tenuto conto del Profilo Di Funzionamento/Diagnosi 

funzionale. È dunque luogo deputato all’elaborazione, alla definizione e alla firma del PEI.  

4. Gli incontri del GLO si svolgono, salvo motivata necessità, in orario extracurricolare, ovvero in ore non 

coincidenti con le attività didattiche. Le riunioni si svolgeranno in modalità telematica sincrona, salvo 

diversa indicazione; 

5. La convocazione del GLO sarà inviata dalla segreteria a tutti i componenti riportati al punto 1 con congruo 

anticipo; 

6. Al termine di ogni incontro del GLO viene redatto apposito verbale da parte dei docenti. In caso di assenza 

del Dirigente Scolastico la riunione è presieduta dal docente coordinatore o dal docente di sostegno.  

7. Essendo il GLO un gruppo di lavoro, le decisioni si prendono a maggioranza; pertanto non è pregiudizievole 

la mancata sottoscrizione di una o più componenti del gruppo, compresi i genitori/tutori. 

8. Ai componenti del GLO non spetta alcun compenso, indennità, rimborso spese e qualsivoglia altro 

emolumento. 

9. Il presente decreto è depositato agli atti dell’Istituto, notificato agli interessati e pubblicato all’albo del sito 

istituzionale www.icponte.edu.it . 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Daniela Russo 

 

Firmato digitalmente da DANIELA RUSSO

SOIC80400N - AEF64DD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009835 - 04/10/2025 - V.10 - U

http://www.icponte.edu.it/
mailto:soic80400n@istruzione.it
mailto:soic80400n@pec.istruzione.it
http://www.icponte.edu.it/

		2025-10-04T09:29:02+0000
	DANIELA RUSSO




